

平成 17 年 2 月期 第 3 四半期財務・業績の概況 (個別)

平成 17 年 1 月 7 日

上場会社名 株式会社 大 丸 (コード番号: 8 2 3 4 東証第 1 部・大証第 1 部)

(URL <http://www.daimaru.co.jp/>)

代 表 者 役職名 取締役会長 氏名 奥田 務

問合せ先責任者 役職名 執行役員グル - プ本社 氏名 山根 勲 (TEL: 06-6281-9008)
経営計画本部財務部長

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
たな卸資産について、実地たな卸しを省略しております。
その他影響額が僅少なものについては、一部簡便的な方法を採用しております。
最近会計年度からの会計処理方法の変更の有無 : 無

2. 平成 17 年 2 月期第 3 四半期の業績概況 (平成 16 年 3 月 1 日 ~ 平成 16 年 11 月 30 日)

(1) 経営成績 (個別) の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	営業収益(売上高)		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年2月期第3四半期	338,203	1.9	10,260	30.6	10,044	30.7	5,395	5.9
	(337,023)	(1.9)						
16年2月期第3四半期	344,623	--	7,858	--	7,686	--	5,735	--
	(343,530)	--						
(参考)16年2月期	470,514	8.9	13,309	7.8	13,077	11.0	8,167	45.7
	(469,057)	(9.0)						

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年2月期第3四半期	20	18	20	17
16年2月期第3四半期	21	42	21	33
(参考)16年2月期	30	23	29	99

(注) 営業収益(売上高)、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率

前第3四半期につきましては開示を行っておりませんが、当第3四半期との比較のため、同様の手続きにより作成しております。

(2) 財政状態 (個別) の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年2月期第3四半期	268,335	61,680	23.0	231 28
16年2月期第3四半期	293,426	60,986	20.8	227 76
(参考)16年2月期	263,288	59,188	22.5	220 75

3. 平成 17 年 2 月期の個別業績予想 (平成 16 年 3 月 1 日 ~ 平成 17 年 2 月 28 日)

	営業収益(売上高)	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
通 期	463,600 (462,000)	17,000	16,000	8,500

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 31円87銭

[個別業績予想に関する定性的情報]

売上高につきましては想定予想を若干下回って推移しており、平成 16 年 10 月 19 日の中間決算発表時の予想数値から 30 億円下方修正しております。一方、損益面におきましては、販売費及び一般管理費の一層の圧縮が図られており、営業利益、経常利益、当期純利益は概ね予想どおりに推移しておりますので、現時点において予想数値の変更はありません。

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

店 別 売 上 高

(単位:百万円)

期 別 店 別	当第3 四半期 〔自16. 3. 1〕 〔至16.11.30〕		前第3 四半期 〔自15. 3. 1〕 〔至15.11.30〕		増 減 高	増 減 率	前事業年度 〔自15.3. 1〕 〔至16.2.29〕	
	金 額	構 成 率 %	金 額	構 成 率 %			金 額	構 成 率 %
大 阪・心 斎 橋 店	62,821	18.6	64,775	18.9	1,954	3.0	88,422	18.8
大 阪・梅 田 店	48,978	14.5	50,652	14.7	1,674	3.3	69,271	14.8
東 京 店	39,277	11.7	40,683	11.8	1,406	3.5	54,796	11.7
京 都 店	60,039	17.8	60,023	17.5	16	0.0	82,626	17.6
山 科 店	4,208	1.3	4,328	1.3	120	2.8	5,914	1.3
神 戸 店	72,025	21.4	72,824	21.2	799	1.1	99,875	21.3
新 長 田 店	4,752	1.4	5,273	1.5	521	9.9	7,101	1.5
須 磨 店	8,464	2.5	9,020	2.6	556	6.2	12,245	2.6
芦 屋 店	6,504	1.9	6,917	2.0	413	6.0	9,485	2.0
札 幌 店	29,950	8.9	29,031	8.5	919	3.2	39,317	8.4
合 計	337,023	100.0	343,530	100.0	6,507	1.9	469,057	100.0

商 品 別 売 上 高

(単位:百万円)

期 別 商 品 別	当第3 四半期 〔自16. 3. 1〕 〔至16.11.30〕		前第3 四半期 〔自15. 3. 1〕 〔至15.11.30〕		増 減 高	増 減 率	前事業年度 〔自15.3. 1〕 〔至16.2.29〕		
	金 額	構 成 率 %	金 額	構 成 率 %			金 額	構 成 率 %	
衣 料 品	紳 士 服・洋 品	30,150	8.9	30,971	9.0	821	2.7	42,757	9.1
	婦 人 服・洋 品	106,724	31.7	109,290	31.8	2,566	2.3	148,173	31.6
	子 供 服・洋 品	6,917	2.1	7,358	2.1	441	6.0	9,891	2.1
	呉 服・寝 具・その 他 の 衣 料	7,110	2.1	7,427	2.2	317	4.3	10,283	2.2
	小 計	150,903	44.8	155,047	45.1	4,144	2.7	211,106	45.0
身 回 品	42,627	12.6	43,501	12.7	874	2.0	59,751	12.7	
家 庭 用 品	家 具	4,560	1.4	4,756	1.4	196	4.1	6,480	1.4
	家 電	1,118	0.3	913	0.3	205	22.4	1,155	0.2
	家 庭 用 品	10,816	3.2	11,438	3.3	622	5.4	15,326	3.3
	小 計	16,494	4.9	17,108	5.0	614	3.6	22,962	4.9
食 料 品	74,439	22.1	74,773	21.8	334	0.4	103,611	22.1	
雑 貨	36,751	10.9	36,221	10.5	530	1.5	49,107	10.5	
そ の 他	食 堂 喫 茶	10,543	3.1	11,453	3.3	910	8.0	15,072	3.2
	サ ー ビ ス	2,984	0.9	3,032	0.9	48	1.6	3,984	0.9
	そ の 他	2,278	0.7	2,391	0.7	113	4.7	3,460	0.7
	小 計	15,806	4.7	16,877	4.9	1,071	6.3	22,517	4.8
合 計	337,023	100.0	343,530	100.0	6,507	1.9	469,057	100.0	

四半期貸借対照表

(資産の部)

(単位:百万円)

期別 科目	当第3四半期 (平成16年11月30日)	前第3四半期 (平成15年11月30日)	増減高	前事業年度 (平成16年2月29日)	増減高
(資産の部)	(268,335)	(293,426)	(25,091)	(263,288)	(5,047)
流動資産	84,249	105,080	20,831	74,528	9,721
現金及び預金	5,801	18,207	12,406	11,882	6,081
受取手形	154	203	49	203	49
売掛金	24,861	25,936	1,075	18,747	6,114
有価証券	24	-	24	24	0
商品	19,751	19,965	214	16,413	3,338
貯蔵品	179	202	23	194	15
前払費用	855	873	18	857	2
短期貸付金	18,920	22,855	3,935	16,009	2,911
未収入金	7,099	11,471	4,372	5,750	1,349
繰延税金資産	4,319	4,554	235	3,204	1,115
その他	4,130	4,229	99	2,980	1,150
貸倒引当金	1,848	3,417	1,569	1,741	107
固定資産	184,086	188,346	4,260	188,759	4,673
有形固定資産	103,587	91,236	12,351	105,158	1,571
建物及び構築物	59,614	59,310	304	61,447	1,833
車両及び器具備品	259	465	206	302	43
土地	43,402	31,458	11,944	43,402	0
建設仮勘定	310	2	308	6	304
無形固定資産	3,783	4,693	910	3,881	98
借地権	1,182	2,081	899	1,182	0
ソフトウェア	2,232	2,199	33	2,297	65
その他	368	412	44	401	33
投資その他の資産	76,715	92,416	15,701	79,719	3,004
投資有価証券	15,135	13,024	2,111	14,732	403
子会社株式	12,506	15,642	3,136	12,506	0
長期貸付金	13,900	29,374	15,474	14,600	700
長期保証金	22,219	22,612	393	22,352	133
長期前払費用	1,606	908	698	871	735
繰延税金資産	15,658	15,931	273	19,032	3,374
その他	905	457	448	938	33
貸倒引当金	5,217	5,534	317	5,315	98
合計	268,335	293,426	25,091	263,288	5,047

四半期貸借対照表

(負債及び資本の部)

(単位:百万円)

期別 科目	当第3四半期 (平成16年11月30日)	前第3四半期 (平成15年11月30日)	増減高	前事業年度 (平成16年2月29日)	増減高
(負債の部)	(206,655)	(232,440)	(25,785)	(204,099)	(2,556)
流動負債	144,491	169,150	24,659	143,760	731
支払手形	999	444	555	852	147
買掛金	46,229	47,517	1,288	36,456	9,773
短期借入金	39,148	45,218	6,070	38,387	761
転換社債(1年内償還)	-	5,218	5,218	-	-
未払金	2,881	5,179	2,298	4,060	1,179
未払法人税等	3,228	2,820	408	3,253	25
未払消費税等	626	1,249	623	1,812	1,186
未払費用	1,992	2,362	370	2,416	424
前受金	15,331	15,104	227	15,276	55
預り金	26,966	36,772	9,806	36,734	9,768
賞与引当金	5,721	5,990	269	3,590	2,131
販売促進引当金	748	611	137	704	44
その他	617	662	45	216	401
固定負債	62,164	63,289	1,125	60,339	1,825
社債	13,500	13,500	0	13,500	0
長期借入金	30,684	30,109	575	28,081	2,603
退職給付引当金	17,337	18,947	1,610	18,044	707
役員退職慰労引当金	-	187	187	-	-
その他	642	544	98	713	71
(資本の部)	(61,680)	(60,986)	(694)	(59,188)	(2,492)
資本金	20,283	20,283	0	20,283	0
資本剰余金	23,190	23,184	6	23,184	6
資本準備金	23,184	23,184	0	23,184	0
その他資本剰余金	6	-	6	0	6
自己株式処分差益	6	-	6	0	6
利益剰余金	18,509	18,148	361	15,599	2,910
利益準備金	4,657	4,657	0	4,657	0
任意積立金	6,557	5,236	1,321	5,236	1,321
固定資産圧縮積立金	2,025	2,024	1	2,024	1
固定資産圧縮特別勘定積立金	426	-	426	-	426
特別償却準備金	106	212	106	212	106
別途積立金	4,000	3,000	1,000	3,000	1,000
四半期(当期)未処分利益	7,293	8,253	960	5,704	1,589
その他有価証券評価差額金	2,089	818	1,271	1,577	512
自己株式	2,391	1,448	943	1,456	935
合計	268,335	293,426	25,091	263,288	5,047

四 半 期 損 益 計 算 書

(単位:百万円)

科 目		期 別	当第3四半期	前第3四半期	増 減 高	増 減 率	前事業年度
			(自平成16年 3月 1日 至平成16年11月30日)	(自平成15年 3月 1日 至平成15年11月30日)			(自平成15年3月 1日 至平成16年2月29日)
経常損益の部の損益の部	営業収益		338,203	344,623	6,420	1.9	470,514
	売上高		337,023	343,530	6,507	1.9	469,057
	その他収入		1,180	1,092	88	8.1	1,457
	(売上総利益)		(91,697)	(93,622)	(1,925)	(2.1)	(127,053)
	(売上総利益率%)		(27.21)	(27.25)	(0.04)	-	(27.09)
	営業費用		327,942	336,765	8,823	2.6	457,205
	売上原価		245,325	249,907	4,582	1.8	342,003
	販売費及び一般管理費		82,617	86,857	4,240	4.9	115,201
	営業利益		10,260	7,858	2,402	30.6	13,309
	営業外収益		1,232	1,590	358	22.5	2,156
	受取利息		227	724	497	68.6	940
	受取配当金		377	281	96	34.3	309
	雑収入		627	584	43	7.2	907
	営業外費用		1,448	1,761	313	17.8	2,389
支払利息		961	1,261	300	23.8	1,678	
雑支出		487	499	12	2.6	711	
	経常利益		10,044	7,686	2,358	30.7	13,077
特別損益の部	特別利益		391	5,814	5,423	93.3	5,814
	投資有価証券売却益		391	-	391	-	-
	固定資産売却益		-	822	822	-	822
	厚生年金基金代行部分返上益		-	4,992	4,992	-	4,992
	特別損失		136	2,123	1,987	93.6	2,699
	固定資産除却損		108	155	47	29.8	274
	投資有価証券評価損		27	243	216	88.8	247
	関係会社整理損		-	1,725	1,725	-	1,722
	社会保険料調整額		-	-	-	-	454
税引前四半期(当期)純利益			10,299	11,377	1,078	9.5	16,192
法人税、住民税及び事業税			2,994	3,757	763	20.3	4,173
法人税等調整額			1,910	1,885	25	1.3	3,852
四半期(当期)純利益			5,395	5,735	340	5.9	8,167
前期繰越利益			2,965	3,321	356	10.7	3,321
中間配当額			1,066	803	263	32.8	803
自己株式処分差損			-	0	0	-	-
子会社株式消却損			-	-	-	-	4,981
四半期(当期)未処分利益			7,293	8,253	960	11.6	5,704